PAGE
2

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Шимский район

Администрация Уторгошского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.05.2024 № 43
ж/д ст. Уторгош

	«О введении особого противопожарного режима на территории Уторгошского сельского поселения в летний пожароопасный период 2024 года»

В соответствии со статьями 19 и 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Аминистрации Шимского муниципального района № 639 от 28.05.2024г. «О введении особого противопожарного режима на территории Шимского муниципального района», Уставом  Уторгошского сельского поселения, учитывая климатические и погодные условия, выпадение малого количества осадков на почвенный слой, а также с наступлением дачного сезона (санитарная уборка общей и индивидуальной территорий), Администрация Уторгошского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Ввести с 29.05.2024г. до особого распоряжения на территории Уторгошского сельского поселения особый противопожарный режим.

2.Организовать дежурство по выходным дням из числа сотрудников органов местного самоуправления.

3.На время действия особого противопожарного режима повсеместно запретить:

3.1. Разведение костров, сжигание мусора и травы, в том числе на индивидуальных приусадебных участках, в коллективных садах, на территориях организаций и предприятий порубочных остатков в лесных массивах, сжигание стерни, пожнивных остатков и сельскохозяйственные палы;

3.2. Проведение пожароопасных работ в населенных пунктах;

3.3. Проведение лесозаготовок и использование техники на полевых работах, не имеющей искрогасителей;

3.4. Гражданам в районе частной застройки допущение в противопожарных расстояниях между зданиями, сооружениями и строениями наличие сухой травянистой растительности, стерни, складирование горючих материалов, мусора и иных отходов;

3.5. Сжигание порубочных остатков, мусора, отходов в металлических емкостях, бочках, баках, ямах и в иных приспособлениях;

3.6. Разведение открытого огня, в том числе приготовление пищи на углях в бочках, мангалах, жаровнях, ямах и иных приспособлениях;

3.7. Топку твердотопливных печей в зданиях и на улице в любом исполнении при температуре окружающего воздуха свыше +30 градусов Цельсия.

3.8. Исключить складирование горючих материалов (ЛВЖ, ГВЖ, деревянных досок, парубков и т.п.) на придворовой территории общего пользования с расстоянием менее 3 м от «красной линии» проезда (края проезжей части);

3.9. Доступ граждан в лесные массивы, расположенные на территории Уторгошского сельского поселения, в том числе  для проведения охоты.

4. Рекомендовать:

4.1. Гражданам в районах частной застройки у каждого жилого строения установить резервуар (бочку, емкость и т.п.) с водой, иметь первичные средства пожаротушения (огнетушитель, ведро, лопату и т.п.);

4.2.  Председателям ТОСов, старостам деревень:

4.2.1. Проводить разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара среди собственников (арендаторов) индивидуальных жилых домов и дачных домиков;

4.2.2. Территории жилых строений должны быть обеспечены противопожарным водоснабжением путем устройства противопожарных водоемов или резервуаров;

4.3. Исключить:

из противопожарных расстояний горючие материалы (наличие сухой травянистой растительности, стерни, складирование горючих материалов, мусора и иных отходов), ликвидировать временные строения;

сжигание порубочных остатков, мусора, отходов в металлических емкостях, бочках, баках, ямах и в иных приспособлениях;

разведение открытого огня, в том числе приготовление пищи на углях в бочках, мангалах, жаровнях, ямах и иных приспособлениях;

топку твердотопливных печей в зданиях и на улице в любом исполнении при температуре окружающего воздуха свыше +30 градусов Цельсия;

4.3.1. Обеспечить наличие средств связи для взаимодействия с единой дежурно-диспетчерской службой Шимского муниципального района  (далее –ЕДДС «54-079», «112»), определить порядок вызова пожарной охраны «52-100»;

4.3.2. Обеспечить наличие первичных средств пожаротушения (мотопомпа, огнетушитель, ведро, багор, лопата и т.п.);

4.3.3. Обеспечить проезд (подъезд) автотранспорта ко всем индивидуальным жилым застройкам и объектам общего пользования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы администрации Уторгошского сельского поселения Корнышовас Надежду Васильевну.

6. Опубликовать настоящее Распоряжение разместить на официальном сайте администрации Уторгошского сельского поселения в сети Интернет (https://utorgoshskoe-r49.gosweb.gosuslugi.ru)
 и в группе «ВКонтакте»

Глава поселения                                    А.Г. Кукушкина